Протокол
заседания районной межведомственной комиссии

по противодействию коррупции
№ 3
с. Челно-Вершины                                                                        20.08.2014
Председательствовал:  Председатель комиссии - Глава района В.А. Князькин;

Присутствовали:  Сергеева Н.В., Широков А.С., Богатырева В.В., Богданова И.В., Калашникова Н.Д., Зайцев А.М., Никонорова Л.А., Афанасьева А.А., Галимова Н.Н..
Повестка заседания:
1. О выполнении Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
2. Об итогах проведения проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими.
По первому вопросу выступила: Галимова Н.Н.
С целью обеспечения принципа открытости и прозрачности  Федерального закона №44-ФЗ от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в  первом полугодии 2014 года администрацией муниципального района  Челно-Вершинский было проведено 13 закупок конкурентным способом, из них было проведено 9 аукционов, 2 запроса котировок, 1 конкурс с ограниченным участием на общую сумму 17 815 201 рублей. В результате проведенных закупок экономия составила 80410 руб. Таким образом, участники закупок не знают друг друга и не могут договориться о результате торгов и согласовать стоимость контракта, что положительно влияет на снижение начальных цен и благоприятствует развитию конкуренции в целом.

Три проведенных аукциона были признаны  несостоявшимися в связи с тем, что была подана одна заявка. Контракты были заключены с единственным поставщиком после согласования с контрольным органом.

 В результате проведенных закупок было подано 4 жалобы участников закупки на неправомерные действия единой комиссии в УФАС Самарской области. Данные жалобы были признаны необоснованными.

В целях минимизации коррупционных рисков при определении начальной максимальной цены контракта используются методы, установленные статьей 22 Федерального закона №44-ФЗ.

Во исполнение Федерального закона о контрактной системе приняты нормативные акты, касаемые осуществления контроля в сфере закупок. Кроме того, определен орган, уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок, орган внутреннего муниципального финансового контроля, орган ведомственного контроля.

В целях поддержания и повышения уровня знаний, квалификации сотрудники участвуют в семинарах, круглых столах по вопросам исполнения законодательства о контрактной системе.
Заслушав информацию докладчика, Комиссия решила:
- Принять информацию Галимовой Н.Н. к сведению.
- Усилить контроль по исключению коррупционных факторов при проведении закупок.
(ответственный – Галимова Н.Н.)
По второму вопросу выступил: Калашникова Н.Д.
- За отчетный период с 1 января 2013 года по 31 декабря 2013 года муниципальными служащими в срок  предоставлены справки о полученных ими доходах, об имуществе принадлежащем им на праве собственности, и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера.

Нарушений сроков по подаче справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера выявлено не было.

Согласно постановления от 27.03.2013 г. № 217 «Об утверждении Порядка размещения на официальном сайте администрации муниципального района Челно-Вершинский и предоставления для опубликования сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителя муниципального учреждения (предприятия),  муниципального служащего и лица, замещающего  муниципальную должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» все сведения о доходах муниципальных служащих размещены на официальном сайте Администрации муниципального района Челно-Вершинский.
Заслушав информацию докладчика, Комиссия решила:
- Принять информацию Калашниковой Н.Д. к сведению.
- Обеспечить предоставление в 2015 году справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  в установленный законом срок.

(ответственный – Калашникова Н.Д.)
Председатель комиссии                                   В.А. Князькин
Секретарь комиссии                                         А.С. Широков